
PLÁN PRÁCE VÝCHOVNÉHO PORADCE 

 

Oblasti působení výchovného poradce průběžně během školního roku 

 

 Metodická činnost 

• Zprostředkování metod pedagogické diagnostiky a intervence ostatním pedagogickým 

pracovníkům. 

• Podpora při integraci žáků vyžadujících zvláštní pozornost, včetně tvorby 

individuálních vzdělávacích plánů (IVP). 

• Metodická pomoc při práci s nadanými žáky. 

• Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči. 

• Organizace workshopů a seminářů pro pedagogy zaměřených na práci s různorodými 

skupinami žáků. 

 Informační činnost 

• Poskytování informací o činnosti školy, školských a dalších poradenských zařízení v 

regionu, žákům a jejich rodičům. 

• Zveřejňování důležitých informací na webových stránkách školy. 

• Spolupráce s učiteli vyučujícími žáky se specifickými vzdělávacími potřebami (SVP). 

• Aktualizace informační nástěnky výchovného poradenství a pravidelná komunikace s 

rodiči. 

 Péče o žáky se zdravotním postižením a speciálními vzdělávacími potřebami 

• Sledování a aplikace aktuální legislativy (např. Zákon č. 561/2004 Sb., vyhláška č. 

27/2016 Sb.). 

• Seznámení pedagogů s problematikou vzdělávání těchto žáků a pravidelná metodická 

pomoc. 

• Koordinace spolupráce s poradenskými zařízeními (PPP, SPC). 

• Podpora při vypracování a vyhodnocování IVP a PLPP ve spolupráci s třídními učiteli 

a rodiči. 

• Organizace vzdělávacích aktivit pro asistenty pedagoga. 

 Péče o talentované a mimořádně nadané žáky 

• Identifikace nadaných žáků a nabídka specifických vzdělávacích aktivit. 

• Vytváření podmínek pro jejich osobnostní a vzdělávací rozvoj (např. zapojení do 

projektů, olympiád a soutěží). 

• Spolupráce s externími organizacemi podporujícími nadané studenty. 

• Zajištění mentorství nebo individuálního vzdělávacího plánu pro tyto žáky. 



 Spolupráce s rodiči (zákonnými zástupci) žáků 

• Koordinace přenosu informací mezi školou, pedagogy a rodiči. 

• Organizace pravidelných konzultací pro rodiče zaměřených na výchovné a studijní 

problémy. 

• Zprostředkování kontaktů na odborné poradny, psychology nebo další specialisty 

 Prevence sociálně patologických jevů a výchova ke zdravému životnímu stylu 

• Realizace preventivních aktivit dle školního programu prevence. 

• Spolupráce s metodiky prevence a organizace výchovných akcí. 

• Podpora aktivit zaměřených na zdravý životní styl a prevenci rizikového chování. 

• Organizace tematických workshopů a besed (např. kyberšikana, duševní zdraví, 

závislosti, násilí ve společnosti atd.). 

 Profesní orientace žáků 

• Spolupráce s kariérním poradcem školy. 

• Poskytování informací o možnostech dalšího studia (nástavbové, VOŠ, VŠ). 

• Organizace besed s odborníky. 

• Spolupráce s úřadem práce a dalšími institucemi na zajištění exkurzí nebo 

informativních akcí. 

• Individuální konzultace se žáky při volbě profesní orientace. 

Rozšířený roční plán práce 

Září 

• Sestavení ročního plánu výchovného poradce. 

• Organizace a účast na adaptačních kurzech. 

• Zahájení spolupráce s novými žáky a jejich rodiči. 

• Příprava informační nástěnky a aktualizace webu. 

Říjen 

• Realizace první vlny preventivních programů. 

• Vyhodnocení potřeb žáků s SVP a vytvoření PLPP. 

• Organizace tematických workshopů pro pedagogy. 

Listopad 

• Organizace dne otevřených dveří. 

• Konzultace s PPP a SPC ohledně žáků se speciálními potřebami. 

• Aktualizace informačních materiálů k prevenci a profesní orientaci. 



Prosinec 

• Příprava podkladů k IVP a jejich vyhodnocování. 

• Organizace besed na téma zdravý životní styl. 

• Příprava informací k volbě dalšího studia pro maturitní ročníky. 

Leden 

• Příprava na Gaudeamus a obdobné veletrhy. 

• Intenzivní podpora maturantů při vyplňování přihlášek. 

Únor 

• Organizace exkurzí a besed s odborníky v rámci profesní orientace. 

• Aktualizace nástěnky a informačních materiálů. 

Březen 

• Podpora žáků při přípravě na maturitu (workshopy efektivního učení). 

• Organizace preventivních aktivit druhé vlny. 

Duben 

• Třídní schůzky zaměřené na výsledky a prevenci. 

• Konzultace s rodiči ohledně dalšího vzdělávání jejich dětí. 

Květen 

• Podpora maturantů během maturitních zkoušek. 

• Plánování aktivit pro budoucí žáky prvních ročníků. 

Červen 

• Zhodnocení plánu práce výchovného poradce. 

• Aktualizace dokumentace a uzavření karet absolventů. 

• Příprava adaptačních kurzů pro nové ročníky. 

Mgr. Markéta Čermáková 

Konzultační hodiny: Po: 11:30 – 13:00; St: 12:30 – 14:00; po domluvě individuálně 

 

 

 


